
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, no re-
ferido município.
NOME:  Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº 5939589/1, Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário de Estado desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 1,0 (uma).
PERÍODO: 01 e 02/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617014

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 010/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/2224 de 04/01/2021 – 
COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, 
ocupante do Cargo/Função de Assistente Administrativo/Coordenador; 
para o período de 21/01/2021 a 19/02/2021 concedidas através da POR-
TARIA Nº. 824/2020, de 11/11/2020, publicada no DOE nº. 34.407, de 
16/11/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617201
PORTARIA Nº. 007/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/1076550 de 17/12/2020 e os termos do 
Memorando nº. 36/2020/NUJUR/SEDOP, de 17/12/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, 30 (trinta) dias 
de férias a servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrícula 
55590170/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, referente 
ao período aquisitivo 2019/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 04/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617204
PORTARIA Nº. 018/2021, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/16698 de 07/01/2021 
- CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MÁR-
CIA ANDRÉA FADUL NEVES DO COUTO, matrícula nº. 6955/1, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura - Arquiteto, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 792/2020, de 03/11/2020, publicada no DOE 
nº. 34.394, de 04/11/2020, a contar de 05/01/2021, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, restando um saldo de 10 (dez) dias para ser gozado 
em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617198

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2019
Objeto: Alteração da Cláusula Nona do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 30/12/2020.

Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617261
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2019

Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução contratual por 
mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 28.01.2021, encerrando em 
27.01.2022.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Audimec – Auditores Independentes S/S .
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617241
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2020

Objeto: Acrescido o valor de R$233.359,66 (duzentos e trinta e três mil e 
trezentos e cinquenta e nove reais e  sessenta e seis centavos), passando o 
valor global de R$933.438,64 (novecentos e trinta e três mil e quatrocentos 
e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos), para R$1.166.795,80 
(um milhão e cento e sessenta e seis mil e setecentos e noventa e cinco 
reais e oitenta centavos), representando um acréscimo na ordem de 25% 
em relação ao Valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: S R A Carvalho Eireli.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617242
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2019

Objeto: Alteração na Cláusula Oitava do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617259
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2016

Objeto: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a con-
tar de 06.02.2021, encerrando em 05.02.2022.
Data da Assinatura: 07/01/2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Claro S.A.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617263
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2020

Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 01.02.2021, encerrando em 
31.01.2022.
Data da Assinatura: 30/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Opus Construtora & Serviços de Obras Civis Ltda .
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617240
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017

Objeto: Acrescido o valor de R$9.045.674,76 (nove milhões e quarenta e 
cinco mil e seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), 
passando o valor global de R$72.314.404,74 (setenta e dois milhões e 
trezentos e quatorze mil e quatrocentos e quatro reais e setenta e qua-
tro centavos), para R$81.360.079,50 (oitenta e um milhões e trezentos e 
sessenta mil e setenta e nove reais e cinquenta centavos), representando 
um acréscimo de 13,177417625% em relação ao Valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 29/12/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona - Calcar - Ikopp.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 617265

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto)
Nº do Contrato nº 10/2018

Modalidade de Licitação: CP Nº 03/2016/Dispensa de Licitação 04/2018
Valor do Contrato Original: R$ 4.803.357,64 (quatro milhões, oitocentos e 
três mil, trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, Lei 
Federal nº 8.666/93.
Vigência: 31.12.2020 a 30.06.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Atan Engenharia Ltda
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente Interino
Data da Assinatura: 30.12.2020

Nº do Termo Aditivo: 41º (Quadragésimo Primeiro)
Nº do Contrato: 07/2008

Modalidade de Licitação: CP Nº 08/2007
R$ 51.869.355,10 (cinquenta e um milhões, oitocentos e sessenta e nove 
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos).
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Acréscimo e Supressão de serviço, 
sem contudo alterar o valor, nos termos do artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93.


